


第 ４ 号議案 

令和５年度大洲市一般会計予算 

令和５年度大洲市の一般会計の予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算）  

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ２９，８７０，０００千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を負担する行為をする

ことができる事項、期間及び限度額は、「第２表 債務負担行為」による。 

（地方債） 

第３条 地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、

起債の方法、利率及び償還の方法は、「第３表 地方債」による。 

（一時借入金） 

第４条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、２，０００，

０００千円と定める。 

（歳出予算の流用） 

第５条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用する

ことができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）各項に計上した給料、職員手当等及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合における同

一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

  令和５年２月２８日提出 

大洲市長 二 宮 隆 久

一般会計 
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 歳　入

-

4,292,088

1,761,455

2,052,397

179,063

298,113

1,060

455,558

280,000

94,000

81,558

8,000

8,000

20,500

20,500

14,000

14,000

73,000

73,000

1,080,000

1,080,000

8,500

8,500

24,000

24,000

18,000

18,000

10,628,365

10,628,365

5,000

5,000

213,991

1,811

212,180

468,028

330,828

金　　額款 項

2-

千円

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

1

2

3

4

5

1

2

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

市民税

固定資産税

軽自動車税

たばこ税

入湯税

自動車重量譲与税

地方揮発油譲与税

森林環境譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金

負担金

使用料

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算



-

137,200

3,325,415

2,179,913

1,117,571

27,931

1,571,763

950,014

525,756

95,993

31,501

20,119

11,382

342,002

342,002

1,291,817

29,709

1,262,108

2,000,000

2,000,000

578,637

1,000

182

146,327

8,191

13,404

409,533

3,419,835

3,419,835

29,870,000

金　　額款 項

3-

千円

15

16

17

18

19

20

21

22

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

歳　 　入

2

1

2

3

1

2

3

1

2

1

1

2

1

1

2

3

4

5

6

1

手数料

国庫負担金

国庫補助金

委託金

県負担金

県補助金

委託金

財産運用収入

財産売払収入

寄附金

他会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

市預金利子

貸付金元利収入

受託事業収入

収益事業収入

雑入

市債

　合　 　計

一般会計



 歳　出

-

200,412

200,412

4,830,958

4,401,051

239,865

117,219

41,792

14,314

16,717

8,989,365

5,093,277

3,142,925

753,163

3,318,945

1,015,767

1,364,590

219,112

719,476

70,000

70,000

1,154,803

611,341

367,572

175,890

903,395

903,395

3,269,922

139,671

1,373,394

284,620

118,646

1,156,544

197,047

1,048,903

1,048,903

金　　額款 項

4-

千円

1

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

1

1

2

3

4

5

6

1

2

3

1

2

3

4

1

1

2

3

1

1

2

3

4

5

6

1

議会費

総務管理費

徴税費

戸籍住民基本台帳費

選挙費

統計調査費

監査委員費

社会福祉費

児童福祉費

生活保護費

保健衛生費

清掃費

水道費

病院費

労働諸費

農業費

林業費

水産業費

商工費

土木管理費

道路橋りょう費

河川費

港湾費

都市計画費

住宅費

消防費



-

2,459,177

386,310

402,508

263,003

48,304

729,826

629,226

12,500

10,000

500

2,000

3,578,520

3,578,520

33,100

33,100

29,870,000

金　　額款 項

5-

千円

10

11

12

13

教育費

災害復旧費

公債費

予備費

歳　 　出

1

2

3

4

5

6

1

2

3

1

1

教育総務費

小学校費

中学校費

幼稚園費

社会教育費

保健体育費

公共土木施設災害復旧費

都市施設災害復旧費

農林水産業施設災害復旧費

公債費

予備費

　合　 　計

一般会計



事 項 期 間

市民文化会館基本設計・実施設計業務
令 和 ５ 年 度

～
令 和 ６ 年 度

187,200

子ども・子育て支援事業計画（第３期）策定事業
令 和 ５ 年 度

～
令 和 ６ 年 度

4,257

環境センター基幹的設備改良事業（第１期）
令 和 ５ 年 度

～
令 和 ７ 年 度

647,311

農業経営基盤強化資金利子補給金
令 和 ５ 年 度

～
令和３０年度

農業近代化資金利子補給金
令 和 ５ 年 度

～
令和２５年度

農業経営負担軽減支援資金利子補給金
令 和 ５ 年 度

～
令和２０年度

漁業共同化資金利子補給金
令 和 ５ 年 度

～
令和１０年度

漁業近代化資金利子補給金
令 和 ５ 年 度

～
令和２０年度

企業立地促進奨励金
令 和 ５ 年 度

～
令 和 ９ 年 度

大洲南中学校長寿命化改修用仮設校舎設置事業
令 和 ５ 年 度

～
令 和 ７ 年 度

226,600

地域交流センター整備事業
令 和 ５ 年 度

～
令 和 ６ 年 度

76,221

１ 債務負担の原則
（1)融資平均残高の１％相当額以内

１ 債務負担の原則
（1)融資平均残高の１％相当額以内

１　債務負担の原則
(1)固定資産税（土地に係るものを除き、増
設にあっては拡張した部分に限る。）の収
納額に相当する額（限度額４億円）

(2)操業開始に伴い、本市に住所を有する者
を５人（中小企業にあっては２人）以上雇
用し、その者を継続して１年以上雇用した
場合の１人につき５０万円以内の額
（限度額５，０００万円）

(3)用地取得費に５～２０％を乗じた額
（限度額１億円～１億５，０００万円）

(4)用地造成費用に５～１０％を乗じた額
（限度額５，０００万円～１億円）

(5)土地及び建物の賃借料の年額に５％また
は１０％を乗じた額
（限度額５，０００万円～１億円）

(6)土地、建物、通信機器等の賃借料及び専
用回線通信料の年額に１／３を乗じた額
（限度額５，０００万円）
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第 ２ 表　　債 務 負 担 行 為　

限 度 額

千円

１　債務負担の原則
（1)農業経営基盤強化資金利子助成金等

交付事業実施要綱に基づく公益財団法
人農林水産長期金融協会からの助成後
に必要な額

１ 債務負担の原則
（1)融資平均残高の１％相当額以内

１ 債務負担の原則
（1)融資平均残高の１％相当額以内



第 ３ 表　　地　方　債

起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

千円

集 会 施 設 除 却 事 業 20,600

保 育 施 設 除 却 事 業 12,500

医 療 施 設 除 却 事 業 5,600

肱 川 地 区 複 合 公 共
施 設 整 備 事 業

337,200

鹿 野 川 地 区 復 興 事 業 35,000

長 浜 港 内 港 埋 立
基 本 計 画 策 定 事 業

16,000

合 併 振 興 事 業 475,000

市 民 文 化 会 館 建 設 事 業 20,600

子 ど も 医 療 助 成 事 業 63,400

保 育 所 改 築 事 業 124,200

救 急 医 療 対 策 事 業 20,200

病 院 群 輪 番 制
病 院 運 営 事 業

8,200

休 日 夜 間 急 患
セ ン タ ー 運 営 事 業

20,200

環 境 セ ン タ ー
長 寿 命 化 事 業

413,200

農 地 基 盤 整 備 事 業 7,600

林 道 開 設 事 業 14,400

林 道 改 良 事 業 400

長 浜 港 小 型 船 だ ま り
整 備 事 業

95,200

一般会計

 １．借入先

 　　財務省、その他

 ２．借入方法

 　　普通貸借又は債
   券発行の方法によ
   る。

 ３．借入時期

　 　令和５年度。た
   だし事業又は財政
   の都合により全部
   若しくは一部を翌
   年度以降に繰越借
   入れすることがで
   きる。

　年３．５％
以内

 　ただし、利
 率見直し方式
 で借り入れる
 政府資金及び
 地方公共団体
 金融機構資金
 について、利
 率の見直しを
 行った後にお
 いては、当該
 見直し後の利
 率。

 １．償還期限

　　 ３０年以内（内
   据置５年以内）

 ２．償還財源は、一
   般財源等、ただし
   必要に応じ繰上償
   還、償還期限の短
   縮又は低利債に借
   換えすることがで
   きる。

 ３．前号の据置期間
   、償還期限、償還
   の方法が借入先の
   融通条件に抵触す
   るときはその融通
   条件によることが
   できる。
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起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

千円

水 産 物 供 給 基 盤
機 能 保 全 事 業

11,800

海 岸 メ ン テ ナ ン ス 事 業 800

企 業 誘 致 奨 励 金
交 付 事 業

10,000

道 路 環 境 整 備
交 付 金 事 業

6,300

道 路 新 設 改 良 舗 装 事 業 262,400

交 付 金 道 路 整 備 事 業 300,100

肱 川 内 水 対 策 事 業 14,000

地 域 振 興 整 備 事 業 5,900

港 湾 施 設 改 修 事 業 101,200

都 市 再 生 整 備 事 業 102,500

大 川 地 区 復 興 支 援 事 業 47,700

冨 士 山 公 園
長 寿 命 化 事 業

22,500

城 山 公 園 整 備 事 業 22,900

地 方 道 路 整 備 事 業 43,900

消 防 施 設 整 備 事 業 132,400

閉 校 施 設 除 却 事 業 116,300

小 学 校 ス ク ー ル バ ス
購 入 事 業

1,900

小 学 校 施 設 改 修 事 業 7,000
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 １．借入先

 　　財務省、その他

 ２．借入方法

 　　普通貸借又は債
   券発行の方法によ
   る。

 ３．借入時期

　 　令和５年度。た
   だし事業又は財政
   の都合により全部
   若しくは一部を翌
   年度以降に繰越借
   入れすることがで
   きる。

　年３．５％
以内

 　ただし、利
 率見直し方式
 で借り入れる
 政府資金及び
 地方公共団体
 金融機構資金
 について、利
 率の見直しを
 行った後にお
 いては、当該
 見直し後の利
 率。

 １．償還期限

　　 ３０年以内（内
   据置５年以内）

 ２．償還財源は、一
   般財源等、ただし
   必要に応じ繰上償
   還、償還期限の短
   縮又は低利債に借
   換えすることがで
   きる。

 ３．前号の据置期間
   、償還期限、償還
   の方法が借入先の
   融通条件に抵触す
   るときはその融通
   条件によることが
   できる。



起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

千円

中 学 校 施 設 改 修 事 業 32,400

現 年 単 独
公 共 土 木 施 設
災 害 復 旧 事 業

3,000

現 年 単 独
都 市 施 設
災 害 復 旧 事 業

500

現 年 単 独
農 業 用 施 設
災 害 復 旧 事 業

400

現 年 単 独
林 業 施 設
災 害 復 旧 事 業

400

現 年 単 独
漁 港 施 設
災 害 復 旧 事 業

500

臨 時 財 政 対 策 債 106,035

借 換 債 377,500

計 3,419,835

一般会計

 １．借入先

 　　財務省、その他

 ２．借入方法

 　　普通貸借又は債
   券発行の方法によ
   る。

 ３．借入時期

　 　令和５年度。た
   だし事業又は財政
   の都合により全部
   若しくは一部を翌
   年度以降に繰越借
   入れすることがで
   きる。

　年３．５％
以内

 　ただし、利
 率見直し方式
 で借り入れる
 政府資金及び
 地方公共団体
 金融機構資金
 について、利
 率の見直しを
 行った後にお
 いては、当該
 見直し後の利
 率。

 １．償還期限

　　 ３０年以内（内
   据置５年以内）

 ２．償還財源は、一
   般財源等、ただし
   必要に応じ繰上償
   還、償還期限の短
   縮又は低利債に借
   換えすることがで
   きる。

 ３．前号の据置期間
   、償還期限、償還
   の方法が借入先の
   融通条件に抵触す
   るときはその融通
   条件によることが
   できる。

- 9 -



空 白 
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-

4,168,631

472,558

11,000

12,000

20,000

55,000

1,010,000

11,800

23,000

23,500

10,374,441

5,500

234,646

448,889

3,831,837

1,554,333

60,525

340,002

474,624

2,000,000

659,314

3,908,400

29,700,000

4,292,088

455,558

8,000

20,500

14,000

73,000

1,080,000

8,500

24,000

18,000

10,628,365

5,000

213,991

468,028

3,325,415

1,571,763

31,501

342,002

1,291,817

2,000,000

578,637

3,419,835

29,870,000

11-

123,457

△17,000

△3,000

8,500

△6,000

18,000

70,000

△3,300

1,000

△5,500

253,924

△500

△20,655

19,139

△506,422

17,430

△29,024

2,000

817,193

0

△80,677

△488,565

170,000

１　総　括
 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

一般会計

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

22

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

地方譲与税

繰越金

諸収入

市債

歳 入 合 計

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

款 本年度予算額 前年度予算額 比　 　較

千円 千円 千円



　(歳　出)

-

200,412

4,830,958

8,989,365

3,318,945

70,000

1,154,803

903,395

3,269,922

1,048,903

2,459,177

12,500

3,578,520

33,100

29,870,000

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

予備費

歳 出 合 計

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

12-

198,782

4,525,484

8,779,123

2,805,606

70,000

1,104,086

793,802

2,994,420

1,022,731

3,542,472

7,169

3,823,764

32,561

29,700,000

1,630

305,474

210,242

513,339

0

50,717

109,593

275,502

26,172

△1,083,295

5,331

△245,244

539

170,000

205,966

3,467,999

170,073

186,737

72,779

709,632

83,992

4,897,178

922,500

187,600

461,800

130,200

10,000

929,400

132,400

157,600

4,800

377,500

3,313,800

510,076

245,432

416,602

70,000

200,061

133,274

197,016

24,677

337,759

450

42,480

2,177,827

200,412

3,192,416

5,088,334

2,270,470

637,805

687,342

1,433,874

891,826

1,879,826

7,250

3,158,540

33,100

19,481,195

款 特 定 財 源

地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

-13-

一般会計

千円 千円 千円 千円
国 県 支 出 金

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳
本年度予算額 前年度予算額

千円 千円 千円

比 較
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２　歳　 　入

１款  市税

 １項  市民税

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 1 個人 1,470,249 1,383,840 86,409  1 現年課税分 1,466,249 個人市民税現年課税分

 2 滞納繰越分 4,000 個人市民税滞納繰越分

 2 法人 291,206 289,528 1,678  1 現年課税分 291,006 法人市民税現年課税分

 2 滞納繰越分 200 法人市民税滞納繰越分

計 1,761,455 1,673,368 88,087

１款  市税

 ２項  固定資産税

 1 固定資産税 2,048,161 2,025,331 22,830  1 現年課税分 2,043,161 固定資産税現年課税分

 2 滞納繰越分 5,000 固定資産税滞納繰越分

 2 国有資産等所在市町村交付金 4,236 4,177 59  1 現年課税分 4,236 国有資産等所在市町村交付金

計 2,052,397 2,029,508 22,889

１款  市税

 ３項  軽自動車税

 1 軽自動車税 171,362 156,435 14,927  1 現年課税分 170,862 軽自動車税現年課税分

 2 滞納繰越分 500 軽自動車税滞納繰越分

 2 環境性能割 7,701 7,916 △215  1 現年課税分 7,701 環境性能割

計 179,063 164,351 14,712

１款  市税

 ４項  たばこ税

 1 たばこ税 298,113 300,572 △2,459  1 現年課税分 298,113 たばこ税現年課税分

計 298,113 300,572 △2,459

１款  市税

 ５項  入湯税

 1 入湯税 1,060 832 228  1 現年課税分 1,060 入湯税現年課税分

計 1,060 832 228

２款  地方譲与税

 １項  自動車重量譲与税

 1 自動車重量譲与税 280,000 295,000 △15,000  1 自動車重量譲与税 280,000 自動車重量譲与税

計 280,000 295,000 △15,000

２款  地方譲与税

 ２項  地方揮発油譲与税

 1 地方揮発油譲与税 94,000 96,000 △2,000  1 地方揮発油譲与税 94,000 地方揮発油譲与税

計 94,000 96,000 △2,000

２款  地方譲与税

 ３項  森林環境譲与税

 1 森林環境譲与税 81,558 81,558 0  1 森林環境譲与税 81,558 森林環境譲与税

計 81,558 81,558 0
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３款  利子割交付金

 １項  利子割交付金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 1 利子割交付金 8,000 11,000 △3,000  1 利子割交付金 8,000 利子割交付金

計 8,000 11,000 △3,000

４款  配当割交付金

 １項  配当割交付金

 1 配当割交付金 20,500 12,000 8,500  1 配当割交付金 20,500 配当割交付金

計 20,500 12,000 8,500

５款  株式等譲渡所得割交付金

 １項  株式等譲渡所得割交付金

 1 株式等譲渡所得割交付金 14,000 20,000 △6,000  1 株式等譲渡所得割 14,000 株式等譲渡所得割交付金

交付金

計 14,000 20,000 △6,000

６款  法人事業税交付金

 １項  法人事業税交付金

 1 法人事業税交付金 73,000 55,000 18,000  1 法人事業税交付金 73,000 法人事業税交付金

計 73,000 55,000 18,000

７款  地方消費税交付金

 １項  地方消費税交付金

 1 地方消費税交付金 1,080,000 1,010,000 70,000  1 地方消費税交付金 1,080,000 地方消費税交付金

計 1,080,000 1,010,000 70,000

８款  ゴルフ場利用税交付金

 １項  ゴルフ場利用税交付金

 1 ゴルフ場利用税交付金 8,500 11,800 △3,300  1 ゴルフ場利用税交 8,500 ゴルフ場利用税交付金

付金

計 8,500 11,800 △3,300

９款  環境性能割交付金

 １項  環境性能割交付金

 1 環境性能割交付金 24,000 23,000 1,000  1 環境性能割交付金 24,000 環境性能割交付金

計 24,000 23,000 1,000

10款  地方特例交付金

 １項  地方特例交付金

 1 地方特例交付金 18,000 23,500 △5,500  1 地方特例交付金 18,000 地方特例交付金

計 18,000 23,500 △5,500

11款  地方交付税

 １項  地方交付税

 1 地方交付税 10,628,365 10,374,441 253,924  1 地方交付税 10,628,365 普通交付税　  9,028,365

特別交付税　  1,600,000

計 10,628,365 10,374,441 253,924
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12款  交通安全対策特別交付金

 １項  交通安全対策特別交付金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 1 交通安全対策特別交付金 5,000 5,500 △500  1 交通安全対策特別 5,000 交通安全対策特別交付金

交付金

計 5,000 5,500 △500

13款  分担金及び負担金

 １項  分担金

 1 総務費分担金 1,361 1,327 34  1 地域づくり推進費 1,361 集会所整備事業費分担金

分担金

 2 災害復旧費分担金 450 450 0  1 農地災害復旧費分 250 現年単独農地災害復旧費分担金

担金

 2 農業用施設災害復 100 現年単独農業用施設災害復旧費分担金

旧費分担金

 3 林業施設災害復旧 100 現年単独林業施設災害復旧費分担金

費分担金

土木費分担金 - 2,200 △2,200 廃目

計 1,811 3,977 △2,166

13款  分担金及び負担金

 ２項  負担金

 1 民生費負担金 161,401 180,576 △19,175  1 老人福祉費負担金 4,287 養護老人ホーム費負担金

 2 養護老人ホーム費 61,220 養護老人ホーム費負担金　　 　47,580

負担金 養護老人ホーム措置費負担金　 　13,640

 3 障がい者福祉費負 12,377 心身障害者扶養共済制度加入者負担金　  3,598

担金 児童発達支援利用者負担金　　 　22

障害児通所給付費負担金　　  8,757

 4 保育所費負担金 46,570 　20,119

 2,494

 214

 3,826

保育所運営費負担金　　

保育所運営費負担金（滞納分）　　

日本スポーツ振興センター災害共済保護者負担金

広域入所市町負担金　　

認定こども園運営負担金　　 　19,917

 5 児童措置費負担金 9,282 大洲乳児保育所運営費負担金　　  8,564

五郎保育園運営費負担金（滞納分）　  118

広域入所保育所運営費負担金　　  600

 6 地域子ども・子育 27,665 放課後児童クラブ保護者負担金　　 　27,655

て支援事業費補助 放課後児童クラブ保護者負担金(滞納分)　 　10

金

 2 衛生費負担金 47,695 46,768 927  1 保健衛生総務費負 45,534 救急医療対策費負担金　　  8,528

担金 病院群輪番制病院運営事業負担金　　 　21,654

小児在宅当番医運営事業負担金　　  3,768

循環器系救急病院運営事業費負担金　　  430

休日夜間急患センター費負担金　　  9,132

病院群輪番制病院設備整備事業負担金　  2,022

 2 生活衛生費負担金 61 公衆トイレ維持管理負担金

 3 健康都市推進費負 2,100 未熟児養育医療費負担金

担金
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13款  分担金及び負担金

 ２項  負担金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 3 教育費負担金 3,084 3,325 △241  1 教育研究所費負担 1,200 おおずふれあいスクール運営事業費負担金

金

 2 小学校教育振興費 787 日本スポーツ振興センター災害共済保護者負担金

負担金

 3 中学校教育振興費 420 日本スポーツ振興センター災害共済保護者負担金

負担金

 4 幼稚園費負担金 7 日本スポーツ振興センター災害共済保護者負担金

 5 視聴覚教育費負担 670 視聴覚教育事務負担金

金

計 212,180 230,669 △18,489

14款  使用料及び手数料

 １項  使用料

 1 総務使用料 20,937 21,287 △350  1 財産管理使用料 14,648 市有財産使用料　　 　14,521

毛利記念館使用料　 　14

肱川駐車場使用料　  113

 2 企画使用料 780 自家用有償旅客運送運賃

 3 地域づくり推進使 1 三世代交流館使用料

用料

 4 支所及び連絡所使 169 ふれあい会館使用料

用料

 5 市民会館使用料 5,338 市民会館使用料　  1,913

駐車場使用料　　  3,425

 6 有線放送施設使用 1 有線電話使用料（滞納分）

料

 2 民生使用料 118 811 △693  1 総合福祉センター 1 行政財産使用料

使用料

 2 隣保館使用料 117 隣保館使用料

 3 衛生使用料 6,319 6,366 △47  1 斎場使用料 6,225 斎場使用料

 2 保健センター使用 1 保健センター使用料

料

 3 市営墓地使用料 90 市営墓地使用料

 4 環境センター使用 3 行政財産使用料

料

 4 農林水産業使用料 726 867 △141  1 農業総務使用料 71 農村婦人の家使用料　　  1

農村定住促進センター使用料　  1

多目的研修センター使用料　　  1

基幹集落センター使用料　　  1

植松用水施設使用料　　 　67

 2 農業構造改善事業 2 農村活性化センター使用料　  1

使用料 行政財産使用料　　  1

 3 農地基盤整備使用 136 農村環境改善センター使用料　  135

料 行政財産使用料　　  1

 4 フラワーパーク管 242 フラワーパーク体験農園使用料  241

理使用料 フラワーパーク施設使用料  1
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14款  使用料及び手数料

 １項  使用料

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 5 ふるさと生活館管 1 ふるさと生活館使用料

理使用料

 6 林業構造改善事業 262 林業総合センター使用料

使用料

 7 水産業振興使用料 1 長浜しおさい館使用料

 8 漁港管理使用料 11 漁港施設使用料

 5 商工使用料 3,015 2,815 200  1 観光使用料 1,305 盤泉荘使用料　　  1,304

行政財産使用料　  1

 2 まちづくり推進使 1,710 思ひ出倉庫広場使用料

用料

 6 土木使用料 290,277 264,532 25,745  1 土木総務使用料 6,711 道路使用料　　  6,494

公共用財産使用料　  217

 2 治水対策使用料 166,950 阿蔵高山残土処理場使用料

 3 港湾総務使用料 1,465 港湾使用料

 4 公園使用料 796 公園使用料

 5 住宅管理使用料 114,355 市営住宅使用料　  113,362

住宅敷地使用料　  993

 7 消防使用料 1 1 0  1 防災使用料 1 防災センター使用料

 8 教育使用料 9,435 10,367 △932  1 事務局使用料 21 教育財産使用料

 2 公民館使用料 150 公民館使用料

 3 図書館使用料 1 図書館使用料

 4 文化研修センター 150 文化研修センター使用料

使用料

 5 保健体育総務使用 16 カヌー艇使用料

料

 6 総合体育館使用料 5,086 総合体育館使用料　  5,000

行政財産使用料　　 　86

 7 徳森公園使用料 611 徳森公園使用料

 8 体育施設使用料 3,400 照明施設使用料　  1,600

体育施設使用料　  1,800

計 330,828 307,046 23,782

14款  使用料及び手数料

 ２項  手数料

 1 総務手数料 21,153 20,419 734  1 一般管理手数料 3 認可地縁団体告示事項証明手数料　  1

認可地縁団体印鑑登録証明手数料　  1

事実事項証明手数料　　  1

 2 税務総務手数料 2,100 閲覧及び諸証明手数料

 3 賦課徴収手数料 500 市税督促手数料

 4 戸籍住民基本台帳 18,550 戸籍手数料　　  9,918

手数料 住民基本台帳手数料　　  5,280

印鑑登録及び諸証明手数料　　  3,240

自動車臨時運行許可申請手数料　  112

 2 民生手数料 9 9 0  1 老人福祉手数料 9 軽度生活援助事業手数料
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14款  使用料及び手数料

 ２項  手数料

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 3 衛生手数料 114,686 120,064 △5,378  1 保健衛生総務手数 1,247 畜犬登録手数料　　  450

料 狂犬病予防注射済票交付手数料　  797

 2 清掃総務手数料 84 廃棄物処理業許可手数料

 3 じん芥処理手数料 74,955 指定ごみ袋廃棄物処理手数料　 　74,755

廃棄物処理手数料　　  200

 4 環境センター手数 38,400 可燃物処理手数料

料

 4 農林水産業手数料 97 96 1  1 農業委員会手数料 19 諸証明手数料

 2 林業振興手数料 78 鳥獣飼養登録票交付手数料

 5 商工手数料 118 118 0  1 商工総務手数料 118 火薬類譲渡等審査手数料

 6 土木手数料 1,137 1,137 0  1 土木総務手数料 1 諸証明手数料

 2 港湾総務手数料 23 船員手帳書換交付手数料　  5

航行報告証明手数料　　 　18

 3 都市計画総務手数 1,106 屋外広告物許可手数料　  1,000

料 住宅家屋証明手数料　　  104

開発行為手数料　　  1

都市計画証明手数料　　  1

 4 住宅管理手数料 7 諸証明手数料

計 137,200 141,843 △4,643

15款  国庫支出金

 １項  国庫負担金

 1 民生費国庫負担金 2,128,607 2,127,787 820  1 社会福祉総務費負 66,965 国民健康保険基盤安定事業費負担金　　 　50,405

担金 生活困窮者自立相談支援事業費等負担金　 　16,560

 2 老人福祉費負担金 44,075 低所得者保険料軽減事業費負担金

 3 障がい者福祉費負 682,352 障がい者医療費負担金　　 　41,964

担金 自立支援給付費負担金　　  627,194

特別障害者手当等給付費負担金　 　13,194

 4 児童福祉総務費負 72,202 児童扶養手当給付費負担金

担金

 5 児童措置費負担金 739,264 大洲乳児保育所運営費負担金　 　54,989

広域入所保育所運営費負担金　 　13,228

児童手当交付金　　  406,360

施設型給付費負担金　　  223,628

地域型給付費負担金　　 　41,059

 6 扶助費負担金 523,749 生活保護費負担金

 2 衛生費国庫負担金 51,306 42,229 9,077  1 予防費負担金 50,556 新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金

 2 健康都市推進費負 750 未熟児養育医療費負担金

担金

教育費国庫負担金 - 32,862 △32,862 廃目

計 2,179,913 2,202,878 △22,965

15款  国庫支出金

 ２項  国庫補助金

 1 総務費国庫補助金 99,598 85,562 14,036  1 企画費補助金 86,200 社会資本整備総合交付金
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15款  国庫支出金

 ２項  国庫補助金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 2 電子計算費補助金 1,649 地方創生推進交付金

 3 戸籍住民基本台帳 11,749 個人番号カード交付事務費補助金

費補助金

 2 民生費国庫補助金 107,677 111,313 △3,636  1 障がい者福祉費補 36,944 地域生活支援事業費補助金

助金

 2 児童福祉総務費補 3,458 子ども・子育て支援交付金　　  3,008

助金 新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金　  450

 3 母子父子寡婦福祉 2,380 母子家庭等対策総合支援事業費補助金

費補助金

 4 保育所費補助金 2,887 子ども・子育て支援交付金　　  2,799

子ども・子育て支援体制総合推進事業費補助金　 　88

 5 児童措置費補助金 6,151 子育て支援施設等利用給付交付金　　  1,701

新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金　  3,950

保育対策総合支援事業費補助金　　  500

 6 地域子ども・子育 43,740 子ども・子育て支援交付金

て支援事業費補助

金

 7 生活保護総務費補 12,117 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金　　  9,015

助金 社会保障・税番号制度システム整備費等補助金　  3,102

 3 衛生費国庫補助金 95,826 205,710 △109,884  1 予防費補助金 22,510 感染症予防事業費補助金　　  1,370

新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金　 　21,140

 2 健康都市推進費補 18,789 妊娠・出産包括支援事業費補助金　  908

助金 母子保健衛生費補助金　　  1,320

出産・子育て応援交付金　　 　16,561

 3 環境保全対策費補 41,982 エネルギー構造高度化・転換理解促進事業費補助金 　34,500

助金 二酸化炭素排出抑制対策事業費補助金  7,482

 4 健康増進事業費補 193 がん検診推進事業費補助金

助金

 5 浄化槽設置整備事 12,352 循環型社会形成推進交付金

業費補助金

 4 農林水産業費国庫補助金 9,553 10,282 △729  1 林業振興費補助金 8,303 美しい森林づくり基盤整備交付金

 2 漁港管理費補助金 1,250 海岸メンテナンス事業費補助金

 5 商工費国庫補助金 72,174 55,687 16,487  1 商工振興費補助金 59,333 地方創生推進交付金　　 　12,600

デジタル田園都市国家構想交付金　 　46,733

 2 観光費補助金 4,341 都市構造再編集中支援事業費交付金

 3 まちづくり推進費 8,500 地方創生推進交付金

補助金

 6 土木費国庫補助金 671,267 645,690 25,577  1 道路新設改良費補 456,884 交付金道路整備事業費補助金

助金

 2 都市計画総務費補 102,100 都市再生整備事業費補助金　 　92,100

助金 社会資本整備総合交付金　　 　10,000

 3 公園費補助金 22,500 冨士山公園長寿命化事業費補助金

 4 公園整備費補助金 32,400 城山公園整備事業費補助金　　 　20,900

都市公園長寿命化計画策定事業費補助金　  6,500

社会資本整備総合交付金　　  5,000
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15款  国庫支出金

  ２項  国庫補助金

目 本年度予算額 前年度予算額 比      較
節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円 千円 千円 千円

 5 住宅管理費補助金 41,222 災害公営住宅家賃低廉化事業費補助金

 6 住宅建設費補助金 16,161 住宅・建築物安全ストック形成事業費補助金　　　　　　　 8,161

空き家再生等推進事業費補助金　　　　　　　　　　　　　 8,000

 7 教育費国庫補助金 61,476 487,054 △425,578  1 事務局費補助金 3,163 公立学校情報機器整備費補助金　　　　　　　　　　　　　 1,980

地域生活支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　 1,183

 2 小学校管理費補助 7,858 学校保健特別対策事業費補助金　　　　　　　　　　　　　 5,850

金 小学校スクールバス購入費補助金　　　　　　　　　　　　 2,008

 3 小学校教育振興費 1,634 要保護児童援助費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　75

補助金 特別支援教育就学奨励費補助金　　　　　　　　　　　　　 1,059

小学校理科教育振興費補助金　　　　　　　　　　　　　　　 500

 4 中学校管理費補助 3,825 学校保健特別対策事業費補助金

金

 5 中学校教育振興費 1,650 要保護生徒援助費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　 120

補助金 特別支援教育就学奨励費補助金　　　　　　　　　　　　　　 530

中学校理科教育振興費補助金　　　　　　　　　　　　　　 1,000

 6 幼稚園費補助金 750 新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金

 7 地域交流センター 42,596 都市再生整備事業費補助金

費補助金 

消防費国庫補助金 - 2,200 △2,200 廃目

計 1,117,571 1,603,498 △485,927

15款  国庫支出金

  ３項  委託金

 1 総務費委託金 240 381 △141  1 一般管理費委託金 20 自衛官募集事務委託金

 2 戸籍住民基本台帳 220 中長期在留者住居地届出等事務委託金

費委託金

 2 民生費委託金 10,820 10,724 96  1 国民年金事務費委 10,672 国民年金事務取扱交付金　　　　　　　　　　　　　　　　 7,846

託金 協力・連携に係る交付金　　　　　　　　　　　　　　　　 2,666

年金生活者支援給付金取扱交付金　　　　　　　　　　　　　 160

 2 障がい者福祉費委 148 特別児童扶養手当施行事務委託金

託金

 3 土木費委託金 16,871 14,356 2,515  1 河川総務費委託金 12,009 樋門管理委託金

 2 治水対策費委託金 4,862 用地事務委託金

計 27,931 25,461 2,470

16款  県支出金

  １項  県負担金

 1 総務費県負担金 2,164 2,187 △23  1 一般管理費負担金 2,164 権限移譲事務等市町交付金

 2 民生費県負担金 947,475 929,276 18,199  1 社会福祉総務費負 170,758 国民健康保険基盤安定事業費負担金

担金

 2 老人福祉費負担金 175,308 後期高齢者医療保険基盤安定事業費負担金　　　　　　　 153,271

低所得者保険料軽減事業費負担金　　　　　　　　　　　　22,037

 3 障がい者福祉費負 333,808 障がい者医療費負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　20,982

担金 自立支援給付費負担金　　　　　　　　　　　　　　　　 312,826

 4 児童措置費負担金 245,084 大洲乳児保育所運営費負担金　　　　　　　　　　　　　　21,430
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16款  県支出金

 １項  県負担金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

広域入所保育所運営費負担金　  5,973

児童手当負担金　　 　89,620

施設型給付費負担金　　  113,120

地域型給付費負担金　　 　14,941

 5 扶助費負担金 22,517 生活保護費負担金

 3 衛生費県負担金 375 375 0  1 健康都市推進費負 375 未熟児養育医療費負担金

担金

計 950,014 931,838 18,176

16款  県支出金

 ２項  県補助金

 1 総務費県補助金 16,872 21,281 △4,409  1 企画費補助金 16,872 離島航路整備事業費補助金　　  8,122

移住者住宅改修支援事業費補助金　  3,000

移住支援事業費補助金　　  1,350

地域少子化対策重点事業費補助金　  4,400

 2 民生費県補助金 274,524 221,911 52,613  1 社会福祉総務費補 10,423 民生児童委員・主任児童委員実費弁償費補助金　  9,812

助金 災害援護資金利子補給補助金　　  161

疾病予防対策事業費等補助金　　  450

 2 老人福祉費補助金 53,140 老人クラブ育成費補助金　　  938

介護基盤整備事業費補助金　　 　37,100

施設開設準備経費助成事業費補助金　 　15,102

 3 人権啓発費補助金 421 地域改善対策高等学校等奨学金事務市町交付金　  145

住宅新築資金等管理事業費補助金　　  276

 4 隣保館費補助金 22,912 地域交流促進事業費補助金　  898

隣保館運営費補助金　　 　22,014

 5 障がい者福祉費補 18,837 地域生活支援事業費補助金　　 　18,465

助金 心身障害者扶養共済制度費補助金　 　82

障害者自立支援事業費補助金　　  290

 6 重度心身障害者医 64,530 重度心身障害者医療費補助金　　 　63,460

療費補助金 重度心身障害者医療事務費補助金　  1,070

 7 児童福祉総務費補 7,383 災害遺児福祉手当施行事務費補助金　  1

助金 子ども・子育て支援交付金　　  3,008

愛顔の子育て応援事業費補助金　　  4,374

 8 子ども医療費補助 28,001 乳幼児医療費補助金　　 　27,671

金 乳幼児医療事務費補助金　  330

 9 ひとり親家庭医療 22,066 ひとり親家庭医療費補助金　　 　21,444

費補助金 ひとり親家庭医療事務費補助金　  622

 10 保育所費補助金 2,799 子ども・子育て支援交付金

 11 児童措置費補助金 850 子育て支援施設等利用給付交付金

 12 地域子ども・子育 43,162 子ども・子育て支援交付金

て支援事業費補助

金

 3 衛生費県補助金 22,526 15,305 7,221  1 保健衛生総務費補 971 犬・ねこ引取り業務市町交付金　  5

助金 産科医等確保支援事業費補助金　  966
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16款  県支出金

 ２項  県補助金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 2 健康都市推進費補 4,504 地域自殺対策強化事業費補助金　　  224

助金 骨髄移植ドナー等助成事業費補助金　  140

出産・子育て応援交付金　　  4,140

 3 環境保全対策費補 7,399 新エネルギー関連設備等導入促進支援事業費補助金　  1,499

助金 海岸漂着物等地域対策推進事業費補助金　　  5,900

 4 健康増進事業費補 4,218 健康増進事業費補助金

助金

 5 浄化槽設置整備事 5,434 浄化槽設置整備事業費補助金

業費補助金

 4 農林水産業費県補助金 176,258 168,270 7,988  1 農業委員会費補助 2,641 農業委員会活動交付金

金

 2 農業振興費補助金 79,013 中山間地域等直接支払交付金　　 　41,340

中山間地域等直接支払推進交付金　　  244

農業経営基盤強化資金利子補給金　　  274

経営所得安定対策等推進事業費補助金　　  5,100

次代を担う若い農林漁業就業促進事業費補助金　  177

新規就農総合支援事業費補助金　　 　26,125

産地収益力強化支援事業費補助金　　  5,753

 3 畜産業費補助金 1,874 畜産新技術等導入支援事業費補助金

 4 農地費補助金 9,132 多面的機能支払交付金　　  7,976

多面的機能支払推進交付金　　  656

棚田保全活動支援事業費補助金　  500

 5 農業構造改善事業 8,932 鳥獣害防止施設整備事業費補助金　　  1,500

費補助金 鳥獣被害防止総合対策事業費補助金　  7,432

 6 農地基盤整備費補 4,800 水利施設等保全高度化事業費補助金

助金

 7 林業振興費補助金 40,041 森林整備担い手確保育成対策事業費補助金　　  3,305

森林整備地域活動支援交付金　　  4,050

有害鳥獣捕獲事業費補助金　　  8,354

有害鳥獣対策支援事業費補助金　　  650

鳥獣被害防止緊急捕獲活動支援事業費補助金　 　22,195

林業就業支援事業費補助金　　  1,200

森林・山村多面的機能発揮対策事業費補助金　  287

 8 林業基盤整備費補 17,600 林道整備費補助金

助金

 9 漁港管理費補助金 12,225 水産物供給基盤機能保全事業費補助金　 　11,850

海岸メンテナンス事業費補助金　　  375

 5 商工費県補助金 804 2,241 △1,437  1 商工総務費補助金 804 消費者行政活性化事業費補助金

 6 土木費県補助金 12,256 18,570 △6,314  1 道路橋りょう総務 4,400 電源立地地域対策交付金

費補助金

 2 都市計画総務費補 90 土地利用規制等対策費交付金

助金

 3 住宅建設費補助金 7,766 木造住宅耐震化促進事業費補助金　　  3,526

特定老朽危険空家等除却促進事業費補助金　  4,000

木造住宅耐震診断緊急促進事業費補助金　　  240
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16款  県支出金

 ２項  県補助金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 7 教育費県補助金 22,516 20,425 2,091  1 事務局費補助金 3,239 ハートなんでも相談員設置事業費補助金  279

地域自殺対策強化事業費補助金 　69

スクール・サポート・スタッフ配置事業費補助金  2,300

地域生活支援事業費補助金  591

 2 教育研究所費補助 220 スクールソーシャルワーカー活用事業費補助金

金

 3 中学校教育振興費 58 過疎・離島遠距離通学援助費補助金

補助金

 4 社会教育総務費補 6,945 国宝重要文化財等保存整備費補助金

助金

 5 青少年育成費補助 12,054 学校・家庭・地域連携推進事業費補助金

金

計 525,756 468,003 57,753

16款  県支出金

 ３項  委託金

 1 総務費委託金 85,098 143,900 △58,802  1 会計管理費委託金 297 県証紙売りさばき交付金

 2 賦課徴収費委託金 55,475 県民税賦課徴収委託金

 3 戸籍住民基本台帳 299 人口動態調査委託金　 　62

費委託金 旅券事務委託金　　  237

 4 県議会議員選挙費 25,073 県議会議員選挙費委託金

委託金

 5 基幹統計調査費委 3,954 学校基本調査委託金　　 　10

託金 国勢調査委託金　　  6

住宅・土地統計調査委託金　　  3,518

統計調査員確保対策事業委託金　 　25

農林業センサス委託金　　  7

漁業センサス委託金　　  388

 2 民生費委託金 691 593 98  1 人権啓発費委託金 333 人権啓発活動委託金

 2 障がい者福祉費委 358 心身障害者扶養共済制度施行事務交付金　 　78

託金 自立支援医療支給認定事務交付金　　  280

 3 衛生費委託金 40 0 40  1 環境保全対策費委 40 四国のみち管理委託金

託金

 4 農林水産業費委託金 926 926 0  1 農業委員会費委託 26 自作農財産事務取扱交付金

金

 2 農業振興費委託金 900 農地中間管理機構事業費委託金

 5 土木費委託金 9,238 9,033 205  1 河川総務費委託金 600 樋門管理委託金

 2 港湾総務費委託金 8,588 港湾管理費委託金　  8,543

港湾調査費委託金　 　24

海岸管理費委託金　 　21

 3 都市計画総務費委 50 建築確認取扱事務委託金

託金

商工費委託金 - 40 △40 廃目

計 95,993 154,492 △58,499
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17款  財産収入

 １項  財産運用収入

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 1 財産貸付収入 19,311 21,611 △2,300  1 土地貸付収入 13,408 土地貸付収入

 2 建物貸付収入 5,903 建物貸付収入

 2 利子及び配当金 808 728 80  1 基金預金利子 758  1

 6

 5

 131

 363

　29

　49

　59

 5

　68

 1

　13

 1

 1

 8

 1

 1

 7

 2

 1

庁用物品調達基金預金利子　　

地域振興基金預金利子　　

過疎地域持続的発展基金預金利子　　

合併振興基金預金利子　　

財政調整基金預金利子　　

減債基金預金利子　　

公共施設等整備基金預金利子　　

地域福祉基金預金利子　　

地域医療対策基金預金利子　　

農林振興基金預金利子　　

農山漁村地域マネージメント支援事業基金預金利子

肱川地区産業振興基金預金利子　　

農林業振興資金基金預金利子　　

肉用牛産地強化支援事業基金預金利子　　

中山間ふるさと・水と土保全基金預金利子　　

森林環境譲与税基金預金利子　　

商業集積施設敷金基金預金利子　　

歌麿館管理運営基金預金利子　　

山鳥坂ダム地域振興基金預金利子　　

港湾整備基金預金利子　　

奨学金基金預金利子　　  6

 2 配当金 50 株式会社愛媛電算出資金配当金 

計 20,119 22,339 △2,220

17款  財産収入

 ２項  財産売払収入

 1 不動産売払収入 11,382 38,186 △26,804  1 土地売払収入 3,095 土地売払収入

 2 立木売払収入 8,287 立木売払収入

計 11,382 38,186 △26,804

18款  寄附金

 １項  寄附金

 1 一般寄附金 2 2 0  1 一般寄附金 2 一般寄附金

 2 ふるさと納税寄附金 342,000 340,000 2,000  1 ふるさと納税寄附 342,000 ふるさと納税寄附金　　  340,000

金 企業版ふるさと納税寄附金　  2,000

計 342,002 340,002 2,000

19款  繰入金

 １項  他会計繰入金

 1 国民健康保険特別会計繰入金 29,709 25,009 4,700  1 国民健康保険特別 29,709 国民健康保険特別会計繰入金

会計繰入金

計 29,709 25,009 4,700
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19款  繰入金

 ２項  基金繰入金

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 1 地域振興基金繰入金 277,276 333,082 △55,806  1 地域振興基金繰入 277,276 地域振興基金繰入金

金

 2 過疎地域持続的発展基金繰入金 52,600 0 52,600  1 過疎地域持続的発 52,600 過疎地域持続的発展基金繰入金

展基金繰入金

 3 財政調整基金繰入金 300,000 0 300,000  1 財政調整基金繰入 300,000 財政調整基金繰入金

金

 4 減債基金繰入金 30,000 0 30,000  1 減債基金繰入金 30,000 減債基金繰入金

 5 公共施設等整備基金繰入金 400,000 0 400,000  1 公共施設等整備基 400,000 公共施設等整備基金繰入金

金繰入金

 6 地域福祉基金繰入金 1,872 1,872 0  1 地域福祉基金繰入 1,872 地域福祉基金繰入金

金

 7 農林振興基金繰入金 93,500 1,200 92,300  1 農林振興基金繰入 93,500 農林振興基金繰入金

金

 8 農山漁村地域マネージメント支援事業基金繰入金 384 480 △96  1 農山漁村地域マネ 384 農山漁村地域マネージメント支援事業基金繰入金

ージメント支援事

業基金繰入金

 9 森林環境譲与税基金繰入金 97,089 64,678 32,411  1 森林環境譲与税基 97,089 森林環境譲与税基金繰入金

金繰入金

10 歌麿館管理運営基金繰入金 1,060 1,060 0  1 歌麿館管理運営基 1,060 歌麿館管理運営基金繰入金

金繰入金

11 山鳥坂ダム地域振興基金繰入金 8,327 26,173 △17,846  1 山鳥坂ダム地域振 8,327 山鳥坂ダム地域振興基金繰入金

興基金繰入金

中山間ふるさと・水と土保全基金繰入金 - 748 △748 廃目

教育振興基金繰入金 - 20,322 △20,322 廃目

計 1,262,108 449,615 812,493

20款  繰越金

 １項  繰越金

 1 繰越金 2,000,000 2,000,000 0  1 繰越金 2,000,000 前年度繰越金

計 2,000,000 2,000,000 0

21款  諸収入

 １項  延滞金加算金及び過料

 1 延滞金 1,000 1,000 0  1 市税延滞金 1,000 市税延滞金

計 1,000 1,000 0

21款  諸収入

 ２項  市預金利子

 1 市預金利子 182 176 6  1 歳計現金預金利子 182 歳計現金預金利子

計 182 176 6

21款  諸収入

 ３項  貸付金元利収入

 1 民生費貸付金元利収入 2,200 9,354 △7,154  1 母子父子寡婦福祉 200 母子家庭及び父子家庭小口資金貸付金元金収入

費貸付金元利収入
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21款  諸収入

 ３項  貸付金元利収入

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 2 住宅新築資金等貸 2,000 住宅新築資金等貸付金元利収入（滞納分）

付金元利収入

 2 労働費貸付金元利収入 70,035 70,035 0  1 労働諸費貸付金元 70,035 労働金庫預託金元利収入　　 　10,005

利収入 勤労者住宅建設資金貸付制度預託金元利収入　 　50,025

勤労者教育資金貸付制度預託金元利収入　　 　10,005

 3 商工費貸付金元利収入 70,001 70,001 0  1 商工振興費貸付金 70,001 中小企業振興資金融資預託金元利収入

元利収入

 4 諸支出金貸付金元利収入 4,091 4,239 △148  1 災害援護資金貸付 4,091 災害援護資金貸付金元利収入　　  3,091

金元利収入 災害援護資金貸付金元利収入（滞納分）　  1,000

計 146,327 153,629 △7,302

21款  諸収入

 ４項  受託事業収入

 1 後期高齢者医療費収入 8,191 7,478 713  1 後期高齢者医療広 8,191 後期高齢者医療健康診査受託事業収入

域連合受託事業収

入

計 8,191 7,478 713

21款  諸収入

 ５項  収益事業収入

 1 診療所費収入 13,404 13,716 △312  1 診療所外来収入 13,404 診療所外来収入

計 13,404 13,716 △312

21款  諸収入

 ６項  雑入

 1 雑入 409,533 483,315 △73,782  1 県証紙売りさばき 9,000 県証紙売りさばき金

金

 2 保育所職員給食費 13,352 保育所職員給食費収入

収入

 3 学校給食費 183,208 学校給食費　　  183,207

学校給食費（滞納分）　  1

 4 雑入 203,973 雇用保険料納付金　　  3,165

市町村職員中央研修所受講助成金　　  270

後期高齢者医療制度特別対策補助金　　  100

県市町振興協会交付金　　 　20,000

老人デイサービスセンター光熱水費負担金　  702

保育所給食実費食材料費　　 　16,662

子育て短期支援事業費保護者負担金　　 　33

延長保育事業本人負担金　　  1,135

一時保育事業本人負担金　　 　48

農業者年金業務委託金　　  734

県農地整備事業諸収入　　  1,500

指定管理施設使用料　　  2,540

文化財観光施設活用事業収入　　  2,785

市営住宅敷金収入　　  1,032
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21款  諸収入

 ６項  雑入

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

広告料収入　　  2,187

退職手当負担金　 　12,680

その他雑入　　  138,400

計 409,533 483,315 △73,782

22款  市債

 １項  市債

 1 総務債 922,500 699,800 222,700  1 財産管理費債 38,700 集会施設除却事業債　 　20,600

保育施設除却事業債　 　12,500

医療施設除却事業債　  5,600

 2 企画費債 388,200 肱川地区複合公共施設整備事業債　　  337,200

鹿野川地区復興事業債　　 　35,000

長浜港内港埋立基本計画策定事業債　 　16,000

 3 地域づくり推進費 475,000 合併振興事業債

債

 4 市民会館費債 20,600 市民文化会館建設事業債

 2 民生債 187,600 48,700 138,900  1 子ども医療費債 63,400 子ども医療助成事業債

 2 保育所費債 124,200 保育所改築事業債

 3 衛生債 461,800 55,200 406,600  1 保健衛生総務費債 48,600 救急医療対策事業債　　 　20,200

病院群輪番制病院運営事業債　　  8,200

休日夜間急患センター運営事業債　 　20,200

 2 環境センター費債 413,200 環境センター長寿命化事業債

 4 農林水産業債 130,200 206,200 △76,000  1 農地基盤整備費債 7,600 農地基盤整備事業債

 2 林業基盤整備費債 14,800 林道開設事業債　 　14,400

林道改良事業債　  400

 3 水産業振興費債 95,200 長浜港小型船だまり整備事業債

 4 漁港管理費債 12,600 水産物供給基盤機能保全事業債　 　11,800

海岸メンテナンス事業債　　  800

 5 商工債 10,000 33,800 △23,800  1 商工振興費債 10,000 企業誘致奨励金交付事業債

 6 土木債 929,400 763,000 166,400  1 道路橋りょう維持 6,300 道路環境整備交付金事業債

費債

 2 道路新設改良費債 562,500 道路新設改良舗装事業債　  262,400

交付金道路整備事業債　　  300,100

 3 治水対策費債 14,000 肱川内水対策事業債

 4 ダム対策費債 5,900 地域振興整備事業債

 5 港湾総務費債 101,200 港湾施設改修事業債

 6 都市計画総務費債 150,200 都市再生整備事業債　　  102,500

大川地区復興支援事業債　 　47,700

 7 公園費債 22,500 冨士山公園長寿命化事業債

 8 公園整備費債 22,900 城山公園整備事業債

 9 地方道路整備費債 43,900 地方道路整備事業債

 7 消防債 132,400 131,400 1,000  1 消防施設費債 132,400 消防施設整備事業債

 8 教育債 157,600 905,300 △747,700  1 事務局費債 116,300 閉校施設除却事業債

 2 小学校管理費債 8,900 小学校スクールバス購入事業債　  1,900

小学校施設改修事業債　　  7,000
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22款  市債

 １項  市債

目 本年度予算額 前年度予算額 比  較
節

区  分 金  額
説　  明

千円 千円 千円 千円 千円

 3 中学校管理費債 32,400 中学校施設改修事業債

 9 災害復旧債 4,800 3,300 1,500  1 公共土木施設災害 3,000 現年単独公共土木施設災害復旧事業債

復旧費債

 2 都市施設災害復旧 500 現年単独都市施設災害復旧事業債

費債

 3 農業用施設災害復 400 現年単独農業用施設災害復旧事業債

旧費債

 4 林業施設災害復旧 400 現年単独林業施設災害復旧事業債

費債

 5 漁港施設災害復旧 500 現年単独漁港施設災害復旧事業債

費債

10 臨時財政対策債 106,035 269,100 △163,065  1 臨時財政対策債 106,035 臨時財政対策債

11 借換債 377,500 792,600 △415,100  1 借換債 377,500 借換債

計 3,419,835 3,908,400 △488,565


